
30 ISSN 1677-7069 3 Nº 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071900030

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 211 PROCESSO N.º 23115.018613/2018-49.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
RODRIGO THEOPHILO FOLHES. OBJETIVO: Prorrogar por 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 190/2017-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 203 PROCESSO N.º 23115.013117/2018-07.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
WOLNEY DE JESUS CAMPOS COSTA. OBJETIVO: Prorrogar por
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 205/2016-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2018
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO

E INOVAÇÃO
EDITAL Nº 22, DE 18 DE JULHO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
VISITANTE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FÍSICA (PPGF)

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO - PPPGI/UFMA, no uso da competência e as
demais disposições da legislação em vigor, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as
inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FÍSICA, nos termos da Lei nº 8.745/93, da Lei nº 9.849/99, da Lei nº
10.667/ 2003 e da Resolução CONSEPE nº 727, de 22 de dezembro
de 2009, conforme descrição a seguir:

1. UNIDADE: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e
Inovação.

1.1 ÁREAS: Física da Matéria Condensada ou
Engenharia/Ciências dos Materiais.

1.2 SUB-ÁREA: Microscopia Eletrônica de Varredura e de
Tr a n s m i s s ã o .

1.3 CLASSE: Professor Visitante - Adjunto IV.
2. REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva.
3. PERÍODO DE CONTRATO: A duração do contrato de

professor visitante será de no mínimo 03 (três) meses e no máximo
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, desde que o total não
exceda dois anos, se visitante nacional, e quatro anos se visitante
estrangeiro.

4. REMUNERAÇÃO: A remuneração do Professor Visitante
será fixada de acordo com o que estabelece o Art. 6º da Resolução
CONSEPE nº. 727, de 22 de dezembro de 2009.

5. VAGA: 01 (uma vaga).
6 ATIVIDADES DO PROFESSOR VISITANTE: O

candidato aprovado será contratado para desenvolver atividades de
pesquisa na Pós-Graduação e, no mínimo 4 horas semanais na
Graduação, em forma de orientação ou aulas.

7. INSCRIÇÃO: far-se-á, de forma presencial ou por
procuração, na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
no período de 23/07/2018 a 06/08/2018, no horário de 08h às 12h e
de 14h às 18h. Endereço: Avenida dos Portugueses, 1966, Cidade
Universitária Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA, CEP. 65080-
805.

7.1 A inscrição poderá também ser realizada por intermédio
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, mediante
SEDEX, enviado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, no endereço constate no item 7 deste Edital, desde que
atendidas as seguintes condições:

7.1.1 Forma: caixa ou envelope lacrado, devidamente
identificado com nome, endereço, telefone e e-mail do candidato;

7.1.2 Prazo: o SEDEX terá que ser postado,
impreterivelmente, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data fixada
para o término das inscrições.

No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar
diploma ou certificado de conclusão do Doutorado em Física ou
Engenharia/Ciências dos Materiais, Curriculum Lattes (em caso de
candidato estrangeiro, Currículo com produção científica), Projeto de
Pesquisa (introdução e estado da arte, objetivos, metodologia,
resultados esperados e impactos previstos, cronograma de execução,
equipe, principais referências bibliográficas) a ser desenvolvido,
relacionado com a sub-área do objeto da seleção, e Documentos
Pessoais (cópia de Carteira de Identidade e CPF ou Passaporte, no
caso de candidato estrangeiro).

7.2 Deferimento das inscrições: A lista de inscrições
deferidas e indeferidas será publicada no dia 13 de agosto de 2018 na
página web da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:
h t t p : / / w w w. p p p g . u f m a . b r.

8. SELEÇÃO:
I) Curriculum Lattes.
II) Projeto de Pesquisa.
8.1 Será realizada a análise do processo (curriculum lattes e

projeto) do candidato por um ad hoc externo.
9. RESULTADOS: Cabe exclusivamente ao candidato a

responsabilidade de acompanhar publicações e notícias relativas ao
processo seletivo por meio da página web da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: http://www.pppg.ufma.br.

9.1 Resultado Parcial: O resultado parcial será publicado no
dia 27 de agosto de 2018 na página web da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação: http://www.pppg.ufma.br.

9.2 Recurso: O prazo para recurso será de 02 (dois) dias
úteis após a publicação do resultado parcial.

9.3 A divulgação do resultado provisório do processo
seletivo será feita no dia 06 de setembro 2018, na página web da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:
h t t p : / / w w w. p p p g . u f m a . b r.

9.4 Resultado Final: A divulgação do resultado final do
processo seletivo se dará a partir do dia 02 de janeiro de 2019, no
Diário Oficial da União e por meio da página web da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: http://www.pppg.ufma.br.

Por força da Lei nº 9.504/1997 (Lei das Eleições), no seu
Art. 73, inciso V, a homologação do certame ficará adstrita à data da
posse dos eleitos, ou seja, após dia 1º de janeiro de 2019.

10. VALIDADE DO CONCURSO: 01 (um) ano (Portaria nº
450/02-MPOG) a partir da publicação de Portaria do Pró-Reitor de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação homologando o resultado final
do processo seletivo e sua publicação no Diário Oficial da União.

11. INFORMAÇÕES: (98) 3272-8701 / e-mail:
pppg@ufma.br

CESAR AUGUSTO CASTRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 080/2018 ao Contrato nº
059/FUFMT/2016. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar a Cláusula
Sétima - Da Vigência, referente ao projeto "Programa de Pós-
Graduação em Geografia - Mestrado". Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 01/10/2018. Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra,
Reitora/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor
Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 081/2018 ao Contrato nº
093/FUFMT/2016. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: alterar a redação
constante na Cláusula Nona - Da Vigência do Contrato Nº
093/FUFMT/2016. Assinatura: 17/07/2018. Vigência: 31/03/2019.
Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra, Reitora/FUFMT e pela
Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/ Diretor Geral.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154054

Número do Contrato: 53/2017.
Nº Processo: 23104002880201742.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ
Contratado: 09551402000159. Contratado : CONNECT FAST
COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto: a) Prorrogar o prazo de Vigência Contratual
por mais 90 dias corridos a partir de 31/07/2018; b) Incluir no valor
total da obra o acréscimo, o valor do contrato global em R$
508.301,28 é alterado para R$ 520.394,32. Fundamento Legal:
Lei8666/1993 . Vigência: 31/07/2018 a 28/10/2018. Valor Total:
R$12.093,04. Fonte: 8108000000 - 2018NE801674. Data de
Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 18/07/2018) 154054-15269-2018NE800028
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 31/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104010365201817 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de capachos, mobiliário de concreto pré moldado
instalado, banco de madeira plástica instalado, lixeiras ecológicas
com suporte instalados, para a UFMS- Cidade Universitária,
incluindo os Campus do interior (Aquidauana, Chapadão do Sul,
Coxim, Naviraí, Nova Andradina, Corumbá, Paranaíba, Ponta Porã
e Três Lagoas), conforme especificações contidas neste Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 19/07/2018 de
08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva,
S/n - Cidade Universitária CAMPO GRANDE - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 5 4 - 0 5 - 3 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no
edital; Esclarecimentos e impugnações via e-mail:
pregao.proadi@ufms.br

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor

(SIDEC - 18/07/2018) 154054-15269-2018NE800028

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa COMERCIAL GETRIX EIRELI, CNPJ nº 03.488.409/0001-
97. OBJETO: Fornecimento de materiais de copa e cozinha, proteção,
segurança e elétricos. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 9.975,0000.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 7.892/13.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018. VIGÊNCIA 19/07/2018 a
19/07/2019. SIGNATÁRIOS: pela UFOP: Eduardo Curtiss dos
Santos, Diretor de Orçamento e Finanças; pela empresa: MIGUEL
GARDE FILHO.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa ORGANIZACOES MSL EIRELI, CNPJ nº
07.062.925/0001-06. OBJETO: Fornecimento de materiais de copa e
cozinha, proteção, segurança e elétricos. VALOR TOTAL DA ATA:
R$ 9.733,0000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e
Decreto nº 7.892/13. DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018.
VIGÊNCIA 19/07/2018 a 19/07/2019. SIGNATÁRIOS: pela UFOP:
Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e Finanças; pela
empresa: SILVIA CRISTINA SOARES SILVA.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa QUALITY ATACADO EIRELI, CNPJ nº 15.724.019/0001-
58. OBJETO: Fornecimento de materiais de copa e cozinha, proteção,
segurança e elétricos. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.430,4000.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 7.892/13.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018. VIGÊNCIA 19/07/2018 a
19/07/2019. SIGNATÁRIOS: pela UFOP: Eduardo Curtiss dos
Santos, Diretor de Orçamento e Finanças; pela empresa: Rogério
Ramos Alves.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa POTENCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI,
CNPJ nº 22.356.205/0001-47. OBJETO: Fornecimento de materiais
de copa e cozinha, proteção, segurança e elétricos. VALOR TOTAL
DA ATA: R$ 3.491,8000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/02 e Decreto nº 7.892/13. DATA DE ASSINATURA:
19/07/2018. VIGÊNCIA 19/07/2018 a 19/07/2019. SIGNATÁRIOS:
pela UFOP: Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e
Finanças; pela empresa: ERIKE HALLEY ESTOLANO
MENEZES.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº
25.329.901/0001-52. OBJETO: Fornecimento de materiais de copa e
cozinha, proteção, segurança e elétricos. VALOR TOTAL DA ATA:
R$ 2.390,0000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e
Decreto nº 7.892/13. DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018.
VIGÊNCIA 19/07/2018 a 19/07/2019. SIGNATÁRIOS: pela UFOP:
Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e Finanças; pela
empresa: GILGIA PERINI GAMBIN.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVICOS EIRELI,
CNPJ nº 26.453.454/0001-01. OBJETO: Fornecimento de materiais
de copa e cozinha, proteção, segurança e elétricos. VALOR TOTAL
DA ATA: R$ 4.755,0000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/02 e Decreto nº 7.892/13. DATA DE ASSINATURA:
19/07/2018. VIGÊNCIA 19/07/2018 a 19/07/2019. SIGNATÁRIOS:
pela UFOP: Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e
Finanças; pela empresa: JULYA MENESES NASCIUTTI.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
021/2018, firmada entre a Universidade Federal de Ouro Preto e a
empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ nº
26.469.541/0001-57. OBJETO: Fornecimento de materiais de copa e
cozinha, proteção, segurança e elétricos. VALOR TOTAL DA ATA:
R$ 1.200,0000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e
Decreto nº 7.892/13. DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018.
VIGÊNCIA 19/07/2018 a 19/07/2019. SIGNATÁRIOS: pela UFOP:
Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e Finanças; pela
empresa: ANDREIA BARCAROL .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2018 - UASG 154046

Nº Processo: 23109002945201891 . Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de Pneu Total de Itens Licitados: 00017.
Edital: 19/07/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro - OURO PRETO
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154046-05-43-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/07/2018) 154046-15263-2018NE800175

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-19T01:25:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




